
Vítá vás PowerPoint

SETKÁNÍ S POSKYTOVATELI SLUŽEB PRO 

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

30. 5. 2023

Služby pro dospělé ve věku 16-45 let



Program setkání

✓ Představení služeb a aktivit pro pečující osoby a mladé dospělé a dospělé se 

zdravotním postižením ve věku od 16 do 45 let z Domažlicka, Klatovska, Sušicka

a Horažďovicka

✓ Potřeby pečujících osob v oblasti podpory a pomoci v péči a v oblasti trávení 

volného času

✓ Diskuze o možnostech zajištění potřebných služeb v regionech

✓ Různé



Přehled služeb a aktivit

Školy se speciálním vzděláváním:

• ZŠ speciální a Praktická škola Diakonie ČCE Merklín – Sušice – pro děti se 
středním a těžkým mentálním postižením, se souběžným postižením více 
vadami včetně dětí s poruchou autistického spektra – pro děti od 5 do 26 let 

• ZŠ Klatovy, Hálkova 133 – pro děti s lehkým, středně těžkým a těžkým 
mentálním postižením, s více vadami a autismem

• ZŠ se speciálními třídami 

Aktivity, projekty:

• Svépomocné skupiny – MAS Pošumaví – pro osoby pečující o děti a dospělé se 
zdravotním postižením – na Domažlicku, Klatovsku, Sušicku a Horažďovicku

• Homesharing – MAS Pošumaví – typ odlehčovací služby pro rodiny s dětmi s 
postižením 

• Pečuj doma – Diakonie ČCE – bezplatná linka, online kurzy, příručky pro pečující  



Přehled terénních a ambulantních služeb a aktivit

Celokrajsky působící terénní sociální služby:

• Tichý svět – sociální rehabilitace, poradenství, tlumočení – pro osoby se 
sluchovým a kombinovaným postižením - bez omezení věku – terénní, 
ambulantní

SO ORP Domažlice:

• UCHO – Berkana SAS – sociálně aktivizační služba – pro děti se zdravotním, 
mentálním, kombinovaným postižením, děti s neverbalitou různého původu a 
děti s PAS – 0-18 let - ambulantní

• Diecézní charita Plzeň – Volnočasové kluby Duha - sociálně aktivizační služba 
– pro osoby s mentálním, kombinovaným a tělesným postižením – od 7 let výše 
– ambulantní

• Diecézní charita Plzeň – Soc. terapeutické dílny sv. Josefa - osoby s 
chronickým duševním onemocněním, osoby s kombinovaným postižením, 
osoby s mentálním postižením – 16-64 let - ambulantní



Přehled terénních a ambulantních služeb a aktivit

SO ORP Klatovy:

• Oblastní charita Klatovy – osobní asistence – pro osoby se zdravotním, 

tělesným, kombinovaným postižením – bez omezení věku – terénní

• Charita Sušice – odlehčovací služba (Železná Ruda) – pro osoby se zdravotním 

postižením, seniory, rodiny s dětmi – bez omezení věku - terénní

• Diakonie Západ – Denní stacionář kvítek pro osoby s postižením - osoby 

s mentálním postižením, osoby s kombinovaným postižením, osoby s jiným 

zdravotním postižením (s diagnózou autismus) – 18-64 let - ambulantní

• Diakonie Západ – Jdeme dál pro osoby s postižením – sociální rehabilitace -

osoby s lehčím mentálním postižením, s kompenzovaným duševním 

onemocněním, jiným zdravotním postižením (autistické spektrum), s kombinací 

tělesného a mentálního postižení, příp. přidružené kompenzované smyslové 

postižení – 18-64 let – terénní, ambulantní



Přehled terénních a ambulantních služeb a aktivit 

SO ORP Sušice:

• Charita Sušice – odlehčovací služba - pro osoby se zdravotním postižením, 

seniory, rodiny s dětmi – bez omezení věku – terénní

• Sociální služby města Sušice – odlehčovací služba – pro osoby se zdravotním 

postižením, seniory – od 19 let – terénní (od 19 let), pobytová (65-80 let)

• Sociální služby města Sušice – Denní stacionář Klíček pro osoby s postižením 

– pro osoby se zdravotním, mentálním a kombinovaným postižením – 16-64 let 

(do budoucna možno snížit věkovou kategorii) – ambulantní

• Sociální služby města Sušice – sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením – pro osoby se zdravotním postižením a seniory – od 

27 let – ambulantní, terénní



Přehled terénních a ambulantních služeb a aktivit 

SO ORP Horažďovice:

• Hospic sv. Jana N. Neumanna – Domácí hospic sv. Markéty - odlehčovací 

služba – osoby se zdravotním, chronickým a jiným postižením, senioři – bez 

omezení věku – terénní – část ORP

• Charita Sušice – odlehčovací služba - pro osoby se zdravotním postižením, 

seniory, rodiny s dětmi – bez omezení věku – terénní – část ORP

Informace o dalších sociálních službách v kraji a o chybějících službách:

➢ základní poradenství jakékoliv sociální služby

➢ sociální odbor obce s rozšířenou působností

➢ Krajský úřad Plzeňského kraje – odbor sociálních věcí + poradna na webu 

https://socialnisluzby.plzensky-kraj.cz/, krajský katalog (z roku 2019)

➢ Registr poskytovatelů sl. - https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb

https://socialnisluzby.plzensky-kraj.cz/
https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb


Potřeby pečujících osob v oblasti zajištění podpory v péči

Zjištěné potřeby pečujících osob v oblasti zajištění podpory v péči:

- chybí služby, které pečujícím pomohou odlehčit od péče (odlehčovací a 

asistenční služby – hlídání)

- chybí pobytové služby pro dlouhodobou péči, až dojdou síly

- chybí služby zajišťující péči při náhlých situacích pečujícího (hospitalizace,…..)

- chybí zajištění komplexních služeb (vývoj potřeb pečujících a pečovaných osob)

- chybí alternativy ke stávajícím službám, aby bylo na výběr

- v regionu chybí pobytové služby

- chybí chráněné bydlení

- chybí volnočasové kroužky, aktivity, místní skupiny – socializace, rozvoj 

dovedností a schopností klientů, smysluplné trávení volného času

- chybí služby s domácí atmosférou



Průzkum potřeb pečujících osob

Průzkum potřeb pečujících osob: 21. 4. - 21. 5. 2023 – 32 respondentů – Klatovy 

16, Domažlice 8, Sušice 4, Horažďovice 3, neuvedeno 1

Chybějící služby:

➢ odlehčovací služby

➢ volnočasové aktivity

➢ denní stacionář

➢ aktivizační služby

➢ asistenční služby a sociální

rehabilitace

➢ chráněné bydlení

1

13

20

11

15

4

11

6

10

20

2

0 5 10 15 20 25

RANÁ PÉČE

AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY

SLUŽBY POSKYTUJÍCÍ ODLEHČENÍ

ASISTENČNÍ SLUŽBY

DENNÍ STACIONÁŘ

TÝDENNÍ STACIONÁŘ

SOCIÁLNÍ REHABILITACE

PODPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

JINÉ

Chybějící služby



Průzkum potřeb pečujících osob

Chybějící služby:

➢ odlehčovací služby

➢ volnočasové aktivity

➢ denní stacionář

➢ sociální rehabilitace

➢ aktivizační služby

➢ asistenční služby

5

11

17

10

16

3

12

3

2

17

1

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

RANÁ PÉČE

AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY

SLUŽBY POSKYTUJÍCÍ ODLEHČENÍ

ASISTENČNÍ SLUŽBY

DENNÍ STACIONÁŘ

TÝDENNÍ STACIONÁŘ

SOCIÁLNÍ REHABILITACE

PODPORA SAMOSTATNÉHO BYDLENÍ

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

JINÉ

Předpokládané využití služeb v budoucnu



Průzkum potřeb pečujících osob

Canisterapie 2x
Cvičení, pohyb, sport 7x
Plavání 3x 

Tancování, cvičení, jóga, výtvarka, keramika 1x
Hry pro rozvoj motoriky, rozvoj řeči, logopedie, kreslení 1x
Setkávání, hernička pro děti se SVP 1x
Výlety, péče o zvířata 1x
Sociální dovednosti, vhodné zájmové kroužky 1x

Sdružování rodičů 1x
Socializace 1x
Ergoterapie 1x
Rehabilitace 1x
Spíš postrádám víc fyzioterapeutů a možností kvalitně cvičit a 

rozvíjet se

1x

Jakékoliv 1x
To, co mi chybělo, si sama organizuju v rámci bydliště 1x

Postrádám asistenční služby, ne volnočasové 1x
Žádnou 1x
Nepotřebuji 1x
Nevím o možnostech a nenapadá mě, jaké by byly vhodné 5x
Vzhledem k diagnóze je to obtížné 1x
Nelze navštěvovat 1x

Chybějící volnočasové aktivity:

➢ cvičení, pohyb, sport, plavání

➢ canisterapie

➢ rehabilitace, služby fyzioterapeutů



Průzkum potřeb pečujících osob

Předpokládaný rozsah využívání 

služeb:

➢ pravidelně

➢ několikrát do týdne

➢ 1x týdně

4

1

2

1

1

3

4

2

3

11

0 2 4 6 8 10 12

1X TÝDNĚ

1X TÝDNĚ, NAHODILE

1X TÝDNĚ, NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE

1X TÝDNĚ, NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE, PRAVIDELNĚ

1X TÝDNĚ, PRAVIDELNĚ

NAHODILE

NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE

NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE, NAHODILE

NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE, PRAVIDELNĚ

PRAVIDELNĚ

Předpokládaná četnost využívání služeb



Průzkum potřeb pečujících osob

Forma odlehčovací služby:

➢ terénní

➢ kombinace uvedeného

➢ ambulantní

10

7

4

10

1

0

2

4

6

8

10

12

TERÉNNÍ AMBULANTNÍ POBYTOVÁ KOMBINACE 

UVEDENÉHO

NEUVEDENO

Forma odlehčovací služby



Průzkum potřeb pečujících osob

Informace o sociálních službách:

➢ ano, informace mám, ale není 

jich dost

➢ ano, informace mám, ale v okolí

mého bydliště žádné služby 

nejsou k dispozici

12

13

1

6

0 2 4 6 8 10 12 14

ANO, INFORMACE MÁM, ALE V OKOLÍ MÉHO BYDLIŠTĚ 

ŽÁDNÉ SLUŽBY NEJSOU K DISPOZICI.

ANO, MÁM INFORMACE, ALE NENÍ JICH DOST.

ANO, MÁM JICH DOSTATEK.

NE, NEMÁM INFORMACE O MOŽNÝCH SLUŽBÁCH.

Informace o sociálních službách v okolí



Zajištění potřebných služeb

• poskytování sociálních služeb upravuje Zákon č. 108/2006 o sociálních službách

• každá sociální služba se musí registrovat a splňovat další zákonné podmínky 

(standardy soc. služeb apod.)

• zodpovědnost za zajištění služeb – kraj, obce 

• financování sociálních služeb – vícezdrojové – státní rozpočet (prostřednictvím 

krajských úřadů), obecní rozpočty (obce, města), klienti sociálních služeb 

(prostřednictvím příspěvku na péči), dotace EU, dary

• plánování potřebných sociálních služeb – realizováno přes komunitní plány 

sociálních služeb – na úrovni obcí s rozšířenou působností a kraje

➢ organizace – prostory, finance, personál, registrace služby a další podmínky

➢ potřeba služby je uvedena v plánu obce – přenese se do krajského plánu – kraj 

pro daný typ služby otevře síť služeb (rozvojová – základní)



Zajištění potřebných služeb

Komunitní plán Horažďovicka

- podpora pečujících osob (při předávání informací, zprostředkování kontaktů, pomoc s příspěvky, 
neformální setkávání)

- podpora odlehčení a asistence pro pečující rodiny a podpora homesharingu

Komunitní plán Klatovska

- podpora pečujících osob (setkávání, informování, osvěta)

- podpora služeb pro pečující rodiny s dětmi (navázání spolupráce mezi poskytovateli, informovanost 
pečujících osob, mapovat potřebnost pobytových odlehčovacích služeb pro děti do 18 let a zajištění 
kapacit v kraji)

Komunitní plán Domažlicka

- rozvoj služeb pro pečující rodiny s dětmi (rozvoj služeb rané péče, zajištění odlehčovacích služeb, 
zachování SAS UCHO)

Komunitní plán Sušicka

- zajištění služeb odlehčení pro rodiny s dětmi do 16 let (úvodní setkání poskytovatelů a koordinace 
poskytování služeb, rozšířit věkovou kategorii stacionáře Klíček)

- rozšíření prostorů ZŠ speciální a Praktické školy DČCE Merklín

- podpora Denního stacionáře Klíček (zařazení zbývajících kapacit do ZS)

- zajištění bezbariérových bytů či chráněného bydlení pro pečující a jejich pečované osoby



Zajištění potřebných služeb

Komunitní plán kraje – opatření na rok 2023

- podpora pečovatelské služby, osobní asistence, odlehčovacích služeb (vznik 

nových služeb, navýšení kapacit stávajících služeb)

- podpora chráněného bydlení (vznik nových služeb, navýšení kapacit stávajících –

zejm. pro osoby s mentálním a duševním onemocněním)

- podpora samostatného bydlení (vznik nových služeb, navýšení kapacit stávajících 

– zejm. pro osoby s mentálním a duševním onemocněním)

- podpora pobytové služby pro stárnoucí rodiče a jejich děti se zdrav. post.

- denní stacionáře: Domažlice, Sušice (vznik nových, navýšení stávajících)

- SAS pro seniory a OZP: Domažlice, Sušice

- soc. terapeutické dílny: Klatovy

- soc. rehabilitace: Horažďovice, Klatovy, Sušice



Zajištění potřebných služeb

Komunitní plán kraje – opatření na rok 2023

- otevření základní sítě pro následující služby:

• pečovatelská služba

• osobní asistence

• odlehčovací služba (terénní)

• odborné sociální poradenství (adiktologická problematika)



Zajištění potřebných služeb

Jak postupovat:

- informovat pečující osoby o stávajících službách

- v rámci naplňování komunitních plánů:

o jednat s krajem, zástupci obcí a poskytovateli služeb o zajištění finančních 
prostředků a potřebných prostor

o jednat s pečujícími osobami a organizacemi, spolky o zajištění volnočasových 
aktivit v regionech

o případně dále mapovat potřebnost služeb

V rámci projektu MAS Pošumaví:

- koordinace svépomocných skupin pro pečující osoby

- rozvoj homesharingu

- jednání o zajištění chráněného bydlení, příp. dalších služeb na Klatovsku

- vyhodnocení průzkumu potřeb pečujících osob a předání sociálním odborům



Setkání – 30.3.2023

DĚKUJI ZA POZORNOST!

Tereza Eberlová, CpKP ZČ

Kontakty:

tereza.eberlova@cpkp.cz, 775 764 420

mailto:tereza.eberlova@cpkp.cz
https://www.cpkp-zc.cz/

